10/20/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 4 / 2020 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.009007/2020-58

Santarém-PA, 29 de setembro de 2020.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF - 11/09/2020

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte , no ambiente virtual de Conferência Web da
RNP, às quatorze horas e quarenta e cinco minutos , foi iniciada a Reunião Não Presencial do Conselho
do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi presidida pela Professora Alanna do Socorro
Lima da Silva , diretora do IBEF, com a presença dos conselheiros: Graciene Conceição dos Santos,
José Augusto Amorim Silva do Sacramento, Kelly Christina Ferreira Castro, Luciana Karla Valeria dos
Santos Sousa, Paulo Sérgio Taube Júnior, Patrícia Guimarães Pereira, Roberto Sá Maia, Ronaldo
Francisco de Lima e Thalis Ferreira dos Santos. Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do dia;

(3.1) Prorrogação do afastamento do professor Kauê Santana da Costa;

(3.2) Prorrogação do afastamento do professor Maurício Bigolin;

(3.3) Prorrogação do contrato de professor substituto da professora Karla Mayara Almada Gomes;

(3.4) Homologação dos resultados finais dos Editais PROTCC;

(3.5) Comissão de Avaliação de Desempenho para progressão docente para professor titular do
professor Jackson Fernando Rego Matos;

(3.6) Comissão para eleição de coordenador e vice-coordenador do curso de agronomia;

(3.7) Planejamento Orçamentário 2021;

(3.8) Planos de Concurso;

(3.9) Relatório final do projeto "Estudo ecotoxicológico de inseticidas a três espécies de abelhas nativas
da Amazônia", sob a coordenação do professor Emerson Cristi de Barros;

(3.10) Relatório final do projeto ?Estudo morfofisiológico do sistema reprodutor feminino da preguiça-
de-bentinho (Bradypus tridactylus, Linnaeus, 1758) e da preguiça-real (Choloepus didactylus,
Linnaeus, 1758)?, sob a coordenação da professora Adriana Caroprezo Morini;

(3.11) Primeira versão do projeto ?Avaliação do efeito da associação da fotobiomodulação (660nm) e
óleo de copaíba (Copaifera reticulata Ducke) em pomada na cicatrização de feridas em ratos?, sob a
coordenação da professora Adriana Caroprezo Morini;

(3.12) Prorrogação do projeto ?Caracterização dendrológica, diafanização e anatomia foliar de espécies
arbóreas?, sob a coordenação da professora Cristina Aledi Felsemburgh;

(3.13) Primeira versão do projeto ?Desenvolvimento de um catalisador e biocatalisador heterogêneo
com zeolita FAU modificada a partir de rejeito de caulim para a conversão de biomassa lignocelulósica
em 5-hidroximetilfurfural?, sob a coordenação do professor Arthur Abinader Vasconcelos;

(3.14) Relatório final do plano de trabalho ?Agroecologia e Educação Ambiental: percepção dos atores
sociais de escolas públicas em Santarém-PA? da professora Helionora da Silva Alves, vinculado ao
Programa de Extensão em Educação Ambiental e sob a coordenação da professora Maria Mirtes
Cortinhas dos Santos (Iced);

10/20/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514 2/5

(3.15) Relatório final do projeto ?Síntese de zeolitas para a remoção de poluentes inorgânicos no rio
Tapajós? sob a coordenação do professor Arthur Abinader Vasconcelos;

(3.16) Relatório final do projeto ?PELD do Oeste do Pará (POPA) - monitoramento da biodiversidade
em longo prazo para avaliar os efeitos de mudanças ambientais e climáticas na diversidade de espécies
de plantas e animais?, sob a coordenação do professor Rodrigo Ferreira Fadini;

(3.17) Relatório final do projeto ?Análise Quanti-Qualitativa da Arborização de Praças Centrais de um
Município da Amazônia?, sob a coordenação da professora Cristina Aledi Felsemburgh;

(3.18) Relatório final do projeto ?Ecologia, conservação e manejo de ervas-de-passarinho no oeste do
Pará?, sob a coordenação do professor Rodrigo Ferreira Fadini;

(3.19) Prorrogação do projeto ?Seleção participativa de matrizes açaizeiro (Euterpe oleracea mart.) na
região Oeste do Pará?, sob a coordenação do professor João Thiago Rodrigues de Sousa;

(3.20) Prorrogação do projeto ?Patologia e controle de doenças de plantas?, sob a coordenação do
professor Robinson Severo;

(3.21) Prorrogação do afastamento do professor Renato Bezerra da Silva Ribeiro;

Os encaminhamentos foram:

(1) Alanna Lima fez a leitura da pauta e saudou a todos;

(2) Foram dados os seguintes informes: a) Foram realizadas reuniões com a administração superior
onde foi apresentado uma proposta de plano de biossegurança. Esse plano será enviado, posteriormente,
para os conselheiros; b) O Edital de Pesquisa e o Manual de acesso ao módulo de pesquisa no SIGAA
foram enviados aos docentes. Haverá uma live no dia 15 de setembro e o professor Bruno Batista,
diretor de pesquisa, apresentará mais informações sobre o edital;

(3) Ordem do dia;

(3.1) A Prorrogação do afastamento do professor Kauê Santana foi colocada em votação e o Conselho,
por unanimidade, aprovou a prorrogação. Ressalta-se que a decisão do Conselho acompanha a decisão
do Colegiado de Biotecnologia;

(3.2) A professora Alanna contextualizou sobre o pedido de prorrogação do afastamento do professor
Maurício Bigolin. Em seguida, acompanhando a decisão do Colegiado de Agronomia, os conselheiros
aprovaram, por unanimidade, a prorrogação;

(3.3) Foram expostas as justificativas da solicitação de prorrogação do contrato de professor substituto
da professora Karla Mayara Almada Gomes. Após a exposição, houve votação e, também, por
unanimidade, a prorrogação foi homologada pelo Conselho;

(3.4) Foram apresentados os resultados finais dos Editais PROTCC dos cursos de Agronomia
(AGROTCC), Bacharelado em Ciências Agrárias (PROTCC BCA), Zootecnia (PROSETORES) e
Engenharia Florestal (PROFLORESTAL). Após apresentação, por oito votos a favor, nenhum contra e
duas abstenções, foram homologados os resultados finais;

(3.5) Após análise dos currículos, por unanimidade, o Conselho do IBEF homologou os nomes dos
membros que irão compor a Comissão de Avaliação de Desempenho para progressão docente para
professor titular do professor Jackson Fernando Rêgo Matos. A comissão será composta pelos seguintes
docentes: 1) Lia de Oliveira Melo - IBEF/UFOPA - Presidente (Titular); 2) Nabor da Silveira Pio -
Tecnologia da Madeira - DCF/UFAM (Membro); 3) Henrique dos Santos Pereira - Manejo da
Agrobiodiversidade - FCA/UFAM (Membro); 4) José Odair Pereira, Biotecnologia Vegetal - FCA /
UFAM (Membro); 5) Manuel de Jesus Vieira Lima Júnior, Sementes Florestais - DCF/UFAM -
Membro (Suplente);

(3.6) Para iniciar o processo de eleição para coordenação de Agronomia, será enviado e-mail, aos
servidores do IBEF, solicitando indicações de membros para comporem a Comissão para eleição de
coordenador e vice-coordenador do curso de agronomia;

(3.7) A professora Alanna falou sobre os desafios quanto ao orçamento de 2021 e a mesma solicitou
que as coordenações de curso comecem a elaborar o planejamento orçamentário referente ao ano de
2021;

10/20/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514 3/5

(3.8) Foram apresentados os planos de concurso de docentes e técnicos que deixaram de compor o
quadro de servidores do IBEF, seja por redistribuição, exoneração ou cessão. Dessa forma, registra-se a
necessidade de concursos públicos para ocupar as vagas dos servidores: Poliana Stabenow, Zilner
Callera, Ícaro dos Santos Cabral, Emerson Cristi de Barros, Carlos Ivan Aguilar Vildoso e Vanessa
Holanda Righetti de Abreu. Em regime de votação, por unanimidade, foi decidido que será registrada a
necessidade de concurso público ou chamada pública de redistribuição e que essa demanda será
encaminhada à PROGEP pleiteando a ocupação dessas vagas;

(3.9) O relatório final do projeto "Estudo ecotoxicológico de inseticidas a três espécies de abelhas
nativas da Amazônia", sob a coordenação do professor Emerson Cristi de Barros, foi homologado pelo
Conselho;

(3.10) O relatório final do projeto ?Estudo morfofisiológico do sistema reprodutor feminino da
preguiça-de-bentinho (Bradypus tridactylus, Linnaeus, 1758) e da preguiça-real (Choloepus didactylus,
Linnaeus, 1758)?, sob a coordenação da professora Adriana Caroprezo Morini, foi homologado pelo
Conselho;

(3.11) A primeira versão do projeto ?Avaliação do efeito da associação da fotobiomodulação (660nm) e
óleo de copaíba (Copaifera reticulata Ducke) em pomada na cicatrização de feridas em ratos?, sob a
coordenação da professora Adriana Caroprezo Morini, com a alocação de carga horária de vinte horas,
foi homologada pelo Conselho;

(3.12) A prorrogação do projeto ?Caracterização dendrológica, diafanização e anatomia foliar de
espécies arbóreas?, sob a coordenação da professora Cristina Aledi Felsemburgh, com a alocação de
carga horária de vinte horas, foi homologada pelo Conselho;

(3.13) A primeira versão do projeto ?Desenvolvimento de um catalisador e biocatalisador heterogêneo
com zeolita FAU modificada a partir de rejeito de caulim para a conversão de biomassa lignocelulósica
em 5-hidroximetilfurfural?, sob a coordenação do professor Arthur Abinader Vasconcelos, sem
alocação de carga horária, foi homologado pelo Conselho;

(3.14) O relatório final do plano de trabalho ?Agroecologia e Educação Ambiental: percepção dos
atores sociais de escolas públicas em Santarém-PA? da professora Helionora da Silva Alves, vinculado
ao Programa de Extensão em Educação Ambiental e sob a coordenação da professora Maria Mirtes
Cortinhas dos Santos (Iced), foi homologado pelo Conselho;

(3.15) O relatório final do projeto ?Síntese de zeolitas para a remoção de poluentes inorgânicos no rio
Tapajós? sob a coordenação do professor Arthur Abinader Vasconcelos, foi homologado pelo
Conselho;

(3.16) O relatório final do projeto ?PELD do Oeste do Pará (POPA) - monitoramento da biodiversidade
em longo prazo para avaliar os efeitos de mudanças ambientais e climáticas na diversidade de espécies
de plantas e animais?, sob a coordenação do professor Rodrigo Ferreira Fadini, foi homologado pelo
Conselho;

(3.17) O relatório final do projeto ?Análise Quanti-Qualitativa da Arborização de Praças Centrais de
um Município da Amazônia?, sob a coordenação da professora Cristina Aledi Felsemburgh, foi
homologado pelo Conselho;

(3.18) O relatório final do projeto ?Ecologia, conservação e manejo de ervas-de-passarinho no oeste do
Pará?, sob a coordenação do professor Rodrigo Ferreira Fadini, foi homologado pelo Conselho;

(3.19) A prorrogação do projeto ?Seleção participativa de matrizes açaizeiro (Euterpe oleracea mart.)
na região Oeste do Pará?, sob a coordenação do professor João Thiago Rodrigues de Sousa, com a
alocação de carga horária de vinte horas, foi homologada pelo Conselho do IBEF;

(3.20) A prorrogação do projeto ?Patologia e controle de doenças de plantas?, sob coordenação do
professor Robinson Severo, com a alocação de carga horária de dez horas, foi homologada pelo
Conselho do IBEF;

(3.21) Prorrogação do afastamento do professor Renato Bezerra da Silva Ribeiro foi aprovada por
unanimidade;

Sem mais considerações, às dezesseis horas e vinte e seis minutos , eu, Gilson Pedroso dos Santos,
lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 11 de Setembro de 2020.

10/20/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514 4/5

Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva

02 Vice-Direção Ausência

03 Coordenação de Agronomia José Augusto Amorim Silva do Sacramento

04 Coordenação do BCA Paulo Sérgio Taube Junior

05 Coordenação de Biotecnologia Thalis Ferreira dos Santos

06 Coordenação de Engenharia
Florestal Ausência Justificada

07 Coordenação de Zootecnia Ronaldo Francisco de Lima

08 Coordenação do Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Ausência

10 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos

11 Representante Docente Luciana Karla Valéria dos Santos Sousa

12 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro

13 Representante T.A.E Patrícia Guimarães Pereira

14 Representante T.A.E Roberto Sá Maia

15 Representante Discente Ausência

16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 29/09/2020 17:13 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 30/09/2020 12:02 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 29/09/2020 09:46 )
JOSE AUGUSTO AMORIM SILVA DO

SACRAMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2164025

(Assinado digitalmente em 20/10/2020 10:52 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1661684

(Assinado digitalmente em 29/09/2020 14:20 )
LUCIANA KARLA VALERIA DOS SANTOS

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1689123

(Assinado digitalmente em 29/09/2020 11:07 )
PATRICIA GUIMARAES PEREIRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2174049

(Assinado digitalmente em 29/09/2020 14:21 )
PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1770373

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 10:07 )
ROBERTO SA MAIA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 2020356

10/20/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=407514 5/5

(Assinado digitalmente em 29/09/2020 09:21 )
RONALDO FRANCISCO DE LIMA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1019611

(Assinado digitalmente em 30/09/2020 11:42 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS

COORDENADOR
Matrícula: 1243405

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano:

2020, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 29/09/2020 e o código de verificação:
6fc7275970

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf